
La presente deliberazione viene affissa il ________ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVJNC1Adj BENEVENTO 
'?,} .'" 

DeJjberazjone della Giunta ProvjnciaJe di Benevento n. S &U deI« 9 SE TI 2006 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE ED ADEGUAMENTO LUNGO LA S.P. S5. 265 -
LIMATOLA - TRATTO LIiV1ATOLA - S5.265. - APPROVAZIONE PERIZIA VARIATIVA E 
SUPPLETIVA, SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE rE VERSALE DI CONCORDAMENTO 
NUOVI PREZZI. 

L'anno duemilasei il giomo V~h V\.OV~ del mese di ~~.Q presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dott. Pasquale GRIl\J1ALDI - Vice Presidente 

3) rag. Alfonso C1ERVO - Assessore 

4) ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dr. Pietro GIALLONARDOI - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Cario PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del Segretar o 
L'ASSESSORE PROPONENTE 

~~~--~~~ 

VISTA la relazione tecnico - illustrativa della perizia variativa e suppetiva della Direzione dei lavori, ingg. 
Domenico Catalano e Stefano Capobianco, che qui di seguito si riporta integralmente: 

"Premesso che: 

A) 

8) 

Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 620 del 19/11/2004 fu approvato il progetto esecutivo dei 
"Lavori di sistemazione ed adeguamento lungo la S.P. ex S.S. 265 - Limatola: tratto Limatola - ex S.S. 
265" dell'importo complessivo di € 1.552.331,03 secondo il seguente quadro economico di spesa: 

Importo lavori a base dJasta: 
Per lavori di cui € 3.573,92 
per oneri di sicurezza: 

Somme a disposizione dell'AmmIne: 
81 - Per espropri ed oneri relativi 

(frazionamento atti ecc.): 

€ 1.112.950,37 

€ 21.000,00 



82 -

83 
84 

€ 136.074,04 
€ 222.590,07 

di € 27.21 
85 - accordi bonarì 

e per delle 
art. 149 DPR 554/99: 

uno a disposizione dell'Amministrazione € 439.380,66 

IMPORTO TOr ALE € 1.552.331,03 

A seguito di gara espletata il 14/04/2005 e 10/05/2005 i lavori furono aggiudicati all'Impresa C.M.M. 
COSTRUZIONI GENERALI con un ribasso pari al 34,39% e quindi per un importo dei lavori pari ad € 
727.861 oltre€ 3.573,92 per oneri di sicurezza e, quindi, per un importo complessivo di € 731.435,81. 

II-quadro economico, a seguito dell'affidamento dei lavori, risulta rimodulato nel modo seguente: 
QUADRO ECONOMICO 

A) Importo a base d'asta (soggetto a ribasso): 
Da cui dedotto il ribasso del 34,39%: 

Restano 
Per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso): 

SOMMANO: 
8) Somme a disposizione deIl'A.P.: 

B 1 - Oneri di esproprio ed oneri relativi: 
B2 - Spese generali (spese tecniche, di gara, 

consulenze, art. 18 legge 109/94 + oneri riflessi): 
B3 -IVA sui lavori 20%: 
B4 - IV A sulle spese generali: 
B5 - Accantonamento 7% + IV A: 
B6 - Imprevisti, eventuali accordi bonari: 

TOTALE SOMME A DISPOSIZlONE 
TOTALE GENERALE 

€ 1.109.376,45 
€ 381.514,56 
€ 727.861,89 
€ 3.573,92 

€ 21.000,00 

€ 136.074,04 
€ 146.287,16 
€ 27.214,81 
€ 61.440,60 
€ 32.501,74 

€ 731.435,81 

€ 424.518,35 
€ 1 . 1 55. 954, 16 

L'Amministrazione Provinciale decise di procedere all'esecuzione del risanamento del piano viabile della Strada 
Provinciale dal passaggio a livello in località Cantinelle fino alla frazione Biancano nonché del tratto B' - C', dal 
centro abitato di Limatola fino al ponte sul Volturno, per cui fu necessario procedere ad una variante tecnica 
senza modifica del quadro economico, variante approvata con delibera di G.P. n. 246 del 05/05/2006. 
Per tener conto della suddetta decisione di risanamento del piano viabile dell'intera strada provinciale e di 
procedere all'allargamento del ponte esistente, invece del suo rifacimento, nonché di altri numerosi 
miglioramenti della viabilità, si è proceduto ad una perizia variativa e suppletiva, che comporta un aumento 
dell'importo dei lavori inferiore al 5% e pertanto in conformità a quanto previsto al comma 3 dell'art. 25 della 
legge 109/94 e s.m. i .. 
Le opere, previste nella presente variante, dettagliate nel computo metrico e rappresentate negli elaborati grafici, 
si possono così riassumere: 

1) Rifacimento del piano viabile per circa km 11,900; di questi per alcuni tratti è stato rifatto il solo 
tappetino, mentre per altri, particolarmente deteriorati, sia il bynder che il tappetino; 

2) Rifacimento dell'intero corpo stradale, dalla progressiva 0,00 alla 375, comprendente la massicciata, i! 
;o~ 

uno strato di base, bynder e tappetino; 
3) Allargamento della sede stradale, dalla progressiva 225 alla 350, mediante la realizzazione di ~ 

gabbionate, rilevato e piattaforma stradale; 
4) Costruzione di un cunettone in c.a., dalla progressiva 424 alla 515, per facilitare il deflusso delle 

acque meteoriche; . 
5) Costruzione di due cavalcafossi alle progressive 333 e 825, di zanella dalla progressiva 4304 alla 

4389 e, per circa mt 150,00, nel tratto tra il cimitero e la frazione Biancano, e di un attraversamento 
sempre in località Biancano; 

6) Allargamento del ponte esistente con una struttura in c.a., di larghezza mt 2,50, dettagliato negli 
elaborati grafici; 

7) Sostituzione delle barriere metalliche esistenti con barriere di sicurezza in acciaio zincato, di categoria 
H1, conformi alle norme vigenti; 

2 



.. 

LA GIUNTA 

Su relazione dell'Assessore al ramo __ G--,:ffi~' t-I, r(--->..::-A.L..llo...L-J~)ì __ 

A voti unanimi 
DELIBERA 

i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale 
presente dispositivo 

di approvare la perizia variativa e suppletiva dei '1avori di sistemazione ed ad'eguafn;E1pto lungo la S.P. ex S.S. 
- Limatola: tratto Limatola - ex S.S. 265" dell'importo complessivo di € 1.·~t35.954, 16, avente il seguente 

quadro economico da cui si evidenzia che il maggiore importo dei ~avori ammontante a € 36.241,82, al netto del ribasso 
contrattuale, rientra nel limite del 5% dell'importo del progetto appaltato: 
C) Importo lavori a misura: € 1.168.188,73 

A detrarre oneri di sicurezza: € 3.573,92 
Restano € 1.164.614,81 

Da cui dedotto il rictasso del 34,39%: € 400.511, 1 ° 
Restano € 764.103,71 

Oneri per la sicurezza: € 3.573,92 
TOTALE LAVORI: 

D) Somme a disposizione dell'A.P.: 
81 - Per I.V.A. sui lavori (20% di A): € 153.535,52 
82 - Per espropri: • € 29.737,85 
83 - Per spese generali e tecniche (12% di A+82): € 143.751,19 
84 - Per I.V.A. 20% su spese generali e tecniche: € 28.750,23 
85 - Per imprevisti, eventuali accordi bonari:€ -=-_..-:3=-=2:..:..;:.5=-=0,-,-1-,-,-,7-..:.4 
In uno a disposizione del!' Amministrazione 

TOTALE GENERALE 

€ 767.677,63 

€ 388.276,53 
€ 1.155.954,16 

- di approvare, altresì, lo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, sottoscritto 
dall'impresa C.M.M. COSTRUZIONI GENERALI, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, aggiudicataria dei 
lavori principali, impegnativo per quest'ultima e subordinato ad approvazione per l'Amministrazione Prov.le; 

- di autorizzare la stipulazione del relativo contratto per Segretario Prov.le, debitamente sottoscritto dal Dirigente 
S.I.; 

- di inviare copia del presente atto alla Regione Campania; 

- che, per effetto dell'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia di variante e suppletiva il tempo utile 
per dare ultimati i lavori viene aumentato di giorni 60,00; 

- dì confermare la spesa sul cap n° 12331/3R impegno nn. 30z41/1/G4 3041/13/04; 

- di dare alla presente delibera immediata esecutività. 

4 



PRESJDENTE Verbale letto, conferm a e sottoscritto 
IL SEGRETARI /G NERALE 
(Dr. Gianclaudi . I NELLA) 

J 

.1- Carmine NA8DONE) } 
~~~6 HAf'bl 
/~ 

========7=========================' = =================== 
N. . Registro Pubblicazione 
Si certific che la presente deliberazione è stata affissa aWAlbo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

La suestesa deliberazione è stata affissa all'Albo 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi 
18.08.2000, n. 267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del 
T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì -----------------------
Jl RESPONSAS;LE DE' f IL SEGRETAR~O GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T. U. - D, Lgs. vo 18.08.2000, n. 
267 il giorno ------,--"+--'-i-. 

~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
,r 0 Decorsi 10 giorni dalla sua ~ubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del ------

BENEVENTO,Iì _______ _ 

il _=--_____ p rot. n .-=----"''-----'''''---_-= 

il -i--~+__+_,~-_- P rot. n .-----'~--t-1ri_'"' 

2. Copia per ~ 
cJ 6' SETTORE --=::U_( ____ -----:7 

SETTORE~6~\~~~~~~~=_C(~2 
SETTORE ______________ _ il p rot. n __ --:::-----
Revisori dei Conti '11 ----i-.,,4-.........A,.,~-- prot. n . ______ _ 

k Nucleo di Valutazione il prot. n. ______ _ 

~~~.~ ~'~b 
5 



~r' I(;\#";:..;~.",,,, 
;l'tJ":/~ ~ 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

INTESA ISTlTUZIONALE DI PROGRAMMA - PRIMO PROTOCOLLO AGGIUNTIVO ALL'ACCORDO 

DI PROGRAMMA QUADRO "INFRASTRUTTURE PER LA VIABILITÀ NELLA REGIONE CAMPANIA" 

Ing. 

S.P. S.S. 265 - LIMATOLA: Tratto Limatola - S.S. 265 

LAVORi DJ SISTEMAZIONE E ADEGUAMENTO 

1 - RELAZIONE TECNICO -ILLUSTRATIVA 

IL RESPONSD,~II 
Ing. FR'I'"-\'\" 

~~, . 

• () i T ~, 
..::- ,ciI ,N) v', 

(:.> ( L:~~:;~P~hORI DEI LAVORI 
. \"~'JO n! 

\ - " . ,I5 /menico Catapano 

~(')VéVé., ~iJJJ.)v\...À~~c,: 
ng. Stefano CapobjaT]ç~Q\:>'~'-'-' \~.?: 

t! "'7\"-

-.t .' J(!"; ;:< -;,~, . ..., 7 / ~f~/LV ~/f~":?;~0~_ 
~ ,~ \.::~'" c .. :~ .. ::~ \ 

\(1 -;/ 

Il 



RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA 

Premesso che: 

Con deliberazione della Giunta Provinciale n. 620 del 19/11/2004 fu approvato il 

progetto esecutivo dei "Lavori di sistemazione ed adeguamento lungo la S.P. ex 

S.S. 265 - Limato[a: tratto limatola - ex S.S. 265" dell'importo complessivo di 

€ 1.552.331,03 secondo il seguente quadro economico di spesa: 

A) Importo lavori a base d'asta: 

Per lavori di cui€ 3.573.92 
per oneri di sicurezza: 

B) Somme a disposizione dell'AmmIne: 

81 - Per espropri ed oneri relativi 
(frazionamento atti ecc.): 

82 - Spese tecniche, di gara, 
consulenze ecc. art. 18: 

83 - !VA sui lavori (20% di A): 

€ 21.000,00 

€ 136.074,04 

€ 222.590,07 

84 - IVA su spese generali (20% di 82): € 27.214,81 

85 - Imprevisti, eventuali accordi bonari 
9 per àefinizione delle controversie 
art. 149 DPR 554/99: € 32.501.74 

In uno a disposizione dell'Amministrazione 

IMPORTO TOTALE 

€ 1.112.950,37 

€ 439.380,66 

€ 1.552.331,03 



A seauito di aara espletata il 14/04/2005 e 10/05/2005 i iavori furono aaaiudic~ 
..." '-!:- 't --

all'Impresa C.M.M. COSTRUZIONI GENERALI con un ribasso pari al 34,39% e 

quindi per un importo dei lavori pari- ad € 727.861,89, ottre € 3.573,92 per oneri 

di sicurezza 8, quindi, per un importo complessivo di € 731.435,81. 

Il quadro economico, a seguito dell'affidamento dei lavori, risulta rimodulato nel 

modo seguente: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo a base d'asta (soggetto a ribasso): € 1.109.376,45 

Da cui dedotto il ribasso del 34,39%: € 381.514:56 

Restano € 727.861,89 

Per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso): € 3.573,92 

SOMMANO: € 731.435,81 

B) Somme a disposizione dell' A.P.: 

Bi - Oneri di esproprio ed oneri relativi: € 21.000,00 

82 - Spese generali (spese tecniche, di gara, 
consulenze, art. 18 legge 109/94 + oneri riflessi): € 136.074,04 

83 - [VA sui tavori 20%: € 146.287,16 

84 - IVA sulle spese generali: € 27.214,81 

85 - Accantonamento 7% + IVA: € 61.440,60 

86 - Imprevisti, eventuali accordi bonari: € 32.501 ,74 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 424.518 l 35 

TOTALE GENERALE € 1.155.954,16 



L'Amministrazione Provinciale decise di procedere all'esecuzione del risanamento 

de! piano viabile della Strada Provinciale da! passaggio a livello in località Cantine/le 

fino alla frazione Biancano nonché del tratto B' - C', dal centro abitata di Limatola 

fino al ponte sul Voltumo, per cui fu necessario procedere ad una variante tecnica 

senza modifica de! quadro economico, variante approvata con delibera di G.P. n. 

246 del 05/05/2006. 

Per tener conto della suddetta decisione di risanamento del piano viabile dell'intera 

strada provinciale e di procedere all'allargamento del ponte esistente, invece del 

suo rifacimento, nonché di altri numeros; miglioramenti della viabilità, si è proceduto 

ad una perizia variativa e suppletiva, che comporta un aumento dell'importo dei 

lavori inferiore al 5% e pertanto in conformità a quanto previsto al comma 3 dell'art. 

25 della legge 109/94 e s.m.!.. 

Le opere, previste nella presente variante, dettaglìate nel computo metrico e 

rappresentate negli elaborati grafici, si possono così riassumere: 

1) Rifacimento del piano viabile per circa km 11,900; di questi per alcuni tratti 

è stato rifatto il solo tappetino, mentre per altri, particolarmente deteriorati. 

sia il bynder che il tappetino; 

2) Rifacimento dell'intero corpo stradale, dalla progressiva 0)00 alla 375, 

. comprendente la massicciata, uno strato di base, bynder e tappeti no; 



3) Allargamento della sede stradale) dalla progressiva 225 alla 350, medìante 

la realizzazione di gabbionate, rilevato e piattaforma stradale; 

4) Costruzione di un cunettone in c.a., dalla progressiva 424 alla 515, per 

facilitare il deflusso delle acque meteoriche; 

5) Costruzione di due cavalcafossi alle progressive 333 e 825, di zanella dalla 

progressiva 4304 alla 4389 e, per circa mt 150,00, nel tratto tra il cimitero e 

la frazione Biancano, e di un attraversamento sempre in località Biancano; 

6) Allargamento del ponte esistente con una struttura in c.a., di iarghezza mt 

2,50, dettagliato negli elaborati grafici; 

7) Sostituzione delle barriere metalliche esistenti con barriere di sicurezza in 

acciaio zincato, di categoria H1, conformi alle norme vigenti; 

8) Pulizia delle cunette e parzialmente del canalone confinante con la strada; 

9) Fornitura e messa in opera di segnaletica orizzontale e verticale. 

L'importo della perizia variativa e suppletiva è pari ad € 1.155.954,16 e risulta 

suddiviso secondo il seguente quadro economico: 



QUADRO ECONOMICO 

A} Importo lavori a misura: € 1.168.188,73 

A detrarre oneri di sicurezza: € 3.573,92 
Restano € 1.164.614,81 

Da cui dedotto il ribasso del 34,39%: € 400.511 110 

Restano € 764.103,71 

Oneri per la sicurezza: ~ __ ~_~_ 3.573,92 

TOTALE LAVORI: € 767.671,63 

C) Somme a disposizione deH'A.P.: 

81 - Per LV.A. sui lavori (20% di A): € 153.535,52 

82 - Per espropri: € 29.737,85 

83 - Per spese generaìi e tecniche (12% di A+B2):€ 143.751,19 

84 - Per I.V.A. 20% su spese generali e tecniche: € 28.750,23 

85 - Per imprevisti, eventuali accordi bonari: € 32.501,74 

In uno a disposizione de II' Amministrazione € 388.276,53 

TOTALE GENERALE € 1.155.954,16 

È stato altresì redatto uno schema di atto di sottomissione per prevedere n. 26 

(ventisei) nuovi prezzi, concordati secondo le norme vigenti e riferiti alla data 

del!'offerta; ta[i nuovi prezzi sono comprensivi di ogni onere previsto nei contratto di 

appalto. 



~ 

8) Pulizia delle cunette e parzialmente del canalone confinante con la strada; 
9) Fornitura e messa in opera di segnaletica orizzontale e verticale. 

L'importo della perizia variativa e suppletiva è pari ad € 1.155.954,16 e risulta suddiviso secondo il seguente 
quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 

A) Importo lavori a misura: 
A detrarre oneri di sicurezza: 

Restano 
Da cui dedotto il ribasso del 34,39%: 

Restano 
Oneri per la sicurezza: 

TOTALE 
8) Somme a disposizione deIl'A.P.: 

€ 1.168.188,73 
€ 3.573,92 
€ 1.164.614,81 
€ 400.511.10 
€ 764.103)1 
€ 3.573,92 

LAVORI: 

81 - Per I.V.A. sui lavori (20% di A): € 153.535,52 
82 - Per espropri: € 29.737,85 
83 - Per spese generali e tecniche (12% di A+82): € 143.751,19 
84 - Per I.V.A. 20% su spese generali e tecniche: € 28.750,23 
85 - Per imprevisti, eventuali accordi bonari: € 32.501,74 
In uno a disposizione dell'Amministrazione 

TOTALE GENERALE 

€ 767.677,63 

€ 388.276,53 
€ 1.155.954,16 

È stato altresì redatto uno schema di atto di sottomissione per prevedere n. 26 (ventisei) nuovi prezzi, concordati 
secondo le norme vigenti e riferiti alla data dell'offerta; tali nuovi prezzi sono comprensivi di ogni onere previsto 
nel contratto di appalto." 

RITENUTO doversi provvedere in merito. 

(rag. o M~ 
Il Responsabile dedr' io ktJvità Amm.ve 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì --------

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì 

~ 
ttore FINANZE 

3 


